
 
​​  

​​ MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
​​ Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

​​ ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

 

 

​​  
 

 

 

 
Prot n° 7980​ ​ ​ ​ ​ ​ ​               Castelfranco,​26 MARZO 2025​
​ ​ ​  

All’albo on line  
All’Amministrazione trasparente 

Al sito web dell’Istituto 
 

 
OGGETTO:Determina per l’affidamento diretto di Servizi per ERASMUS Progetto n. 
2024-1-IT01-KA121-VET-000221768-OID E10183476 -Long-term learning mobility of VET learners 
(Erasmus Pro), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, mediante 
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - per un importo 
contrattuale pari a € 9.470,00 omnicomprensiva 
 
CUP: H11I24000170006 
​ ​  
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA​la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA​la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  



 
​​  

​​ MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
​​ Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

​​ ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

 

 

​​  
 

 

 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art.1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di 
ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente 
comma.  

 

VISTO​ il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO ​ il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

VISTO IL Programma Erasmus+ - Azione KA121 Ambito VET - Invito a presentare proposte 2024 - 
EAC/A07/2023  Progetto n° 2024-1-IT01-KA121-VET-000221768 – OID E10183476 

VISTA la Lista candidature ammesse a contributo Programma Erasmus+ - Settore Istruzione e 
Formazione Professionale (VET). Invito a presentare proposte 2024 - EAC/A07/2023 (C 2023/1262). 
KA121-VET  

CONSIDERATO che il contributo assegnato per il progetto ammonta a €158.352,00; 

VISTA la convenzione prot. 14501 del 18/09/2024; 

CONSIDERATO​ che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel P.A. per 
l’anno  20245 aggregato A.5.6;  

VISTA  la Delibera n.80 del Consiglio d’Istituto del 13/02/2025 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2025; 
VISTO ​ il D. L.gs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, 

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che 
«Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
​​  

​​ MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
​​ Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

​​ ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

 

 

​​  
 

 

 

l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO​ che la prof.ssa Maura Zini Dirigente Scolastica dell’ ISTAS “Spallanzani” di Castelfranco Emilia 
risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto,  e che soddisfa i 
requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

TENUTO CONTO​ che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative  
previste dalla citata norma; 

VISTO ​ il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto ;  

RILEVATA​ pertanto la necessità di acquistare sollecitamente Servizi per il progetto n. 
2024-1-IT01-KA121-VET-000221768-OID E10183476 -Long-term learning mobility of VET learners 
(Erasmus Pro) Organizzazione della mobilità di 1 studente dal 18/09/2024 al 19/12/2024 e 1 studente dal 
07/09/2024 al 07/12/2024 a Tenerife (Spagna)  

VISTO altresì, l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. 
Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: 
[…] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante»; 

RILEVATA​ l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo 
insieme, dei prodotti occorrenti  

CONSIDERATO​ che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b) (per i 
servizi e forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo 
strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le 
modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della 
procedura”; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio  in parola è stata stimata in  9.470,00    euro  al 
netto dell’IVA 

CONSIDERATA​ l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi;  

CONSIDERATO​ che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha 
consentito di individuare la ditta Erasmus Learning Academy S.L.Villalba Hervás, 12, 38002 Santa 
Cruz de Tenerife Spain  CIF: B 10614600 che propone  il servizio  di necessità della scuola ; 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo sul mercato elettronico della 
P.A; 

DATO ATTO ​dell’urgenza di affidare il servizio per un importo pari ad €9.470,00  comprensive di spese 
di materiale e ed eventuali altre  spese per la realizzazione del progetto, iva inclusa se dovuta ; 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  



 
​​  

​​ MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
​​ Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna 

​​ ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LAZZARO SPALLANZANI” 
C.F. 80010590364 - e-mail: mois011007@istruzione.it – Web-site:  www.istas.mo.it 

 

 

​​  
 

 

 

VISTO  il parere del MIMS n. 1359/2022   in ordine alla verifica della sussistenza dei requisiti di 
partecipazione in capo agli operatori economici non aventi sede legale in uno dei Paesi membri dell’UE; 

CONSIDERATO che la ditta Erasmus Learning Academy partita IVA B10614600 ha sede a Tenerife 
(Spagna) e pertanto l’istituto ha provveduto a richiedere le dichiarazioni relative ai requisiti secondo 
quanto previsto dal parere MIMS n. 1359/2022 ; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si procederà a richiedere il CIG  prima della stipula del contratto  

DETERMINA 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si delibera l’affidamento diretto tramite trattativa, con la ditta individuata in premessa.  
L’affidamento avrà come oggetto la fornitura di : 
 
ERASMUS Progetto n. 2024-1-IT01-KA121-VET-000221768-OID E10183476 -Long-term learning 
mobility of VET learners (Erasmus Pro),:organizzazione della mobilità di 1 studente dal 18/09/2024 al 
19/12/2024 e 1 studente dal 07/09/2024 al 07/12/2024 a Tenerife (Spagna); Include copertura di costi di 
alloggio, vitto, trasporti locali, trasporto aeroportuale, corso intensivo di lingua ed erogazione di 
contributo monetario per le spese personali dei partecipanti. 
 
Art. 3 
L’importo desunto dal preventivo fornito dalla ditta in oggetto  per l’acquisizione in affidamento diretto di 
cui all’Art. 2 è determinato in 9.470,00  iva inclusa se dovuta. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2025 , sull’Attività A.5.6 che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Le condizioni di affidamento sono contenute nell’ordine  
 
Art. 5 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa . 
 

                   Il Dirigente Scolastico​ ​                  
​ ​ ​ Maura Zini 

                documento firmato digitalmente 
 
 
 
 

 

Sedi:      Castelfranco Emilia (MO) - Via Solimei, 23 - tel: 059/926022  
Montombraro di Zocca (MO) - Via Serre, 200 - tel: 059/989580  
Vignola (MO) – Via per Sassuolo, 2158 - tel: 059/761968  


		2025-03-26T15:16:57+0100
	ZNIMRA62M44F240I




